

NOTA INTEGRATIVA E CRITERI DI VALUTAZIONE

Il bilancio d'esercizio chiuso il 31 dicembre 2009, di cui la presente nota integrativa costituisce parte integrante ai sensi dell'art.2423 c.1 del Codice Civile, corrisponde alle risultanze delle scritture contabili regolarmente tenute ed è redatto conformemente agli articoli 2423, 2423-ter, 2424, 2424-bis, 2425, 2425-bis del Codice Civile. Il bilancio rispetta i principi di redazione stabiliti dall'art.2423-bis c.c. e recepisce inoltre le nuove disposizioni contenute al punto 22-bis dell'art.2427 c.c. in materia di operazioni con Parti Correlate.

Lo "Stato Patrimoniale" ed il "Conto Economico", strutturati secondo quanto disposto dall'art. 2423 ter c.c., sono stati redatti secondo gli schemi contenuti negli artt. 2424 e 2425 c.c.

Il bilancio d'esercizio riporta le risultanze 2009, che comprendono la fusione dell'Istituto Luce, raffrontate con il bilancio d'esercizio 2008. I due dati così esposti rispondono a quanto previsto dal Codice Civile ma non consentono la comparabilità dei dati per evidenti motivi di dimensione aziendale e perimetro delle attività. Pertanto, al fine di poter procedere alla comparazione dei dati del presente bilancio con quelli dell'esercizio precedente - in rispetto a quanto previsto dall'art. 2423 c.c. - il bilancio 2008 è stato rappresentato aggregando i dati relativi ai bilanci della società incorporante ex Cinecittà Holding S.p.A. e della incorporata ex Istituto Luce S.p.A. e procedendo alla elisione di tutte le operazioni reciproche tra le due società.

La società, in considerazione dell'avvenuta fusione con Filmitalia ed Istituto Luce e non avendo più alcuna partecipazione di controllo, ha rilevato l'insussistenza del presupposto per la redazione del Bilancio Consolidato.

In relazione alla situazione contabile della Società ed al bilancio che viene sottoposto alla Vostra approvazione, forniamo dunque le informazioni ed i dettagli esposti nei punti che seguono.

CRITERI DI VALUTAZIONE

I criteri di valutazione adottati per la redazione del bilancio sono conformi alle disposizioni dell'art. 2426 c.c. e comunque non hanno subito modificazioni rispetto a quelli applicati nell'esercizio precedente.

Non si sono verificati casi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui agli artt. 2423, 4° comma e 2423-bis, 2° comma c.c.

Rinviano alle ulteriori specificazioni contenute nel commento alle singole voci dello stato patrimoniale, i suddetti criteri possono sintetizzarsi come segue.

Le "immobilizzazioni immateriali" sono costituite:

- da "costi di impianto e di ampliamento", da "costi di sviluppo, ricerca e pubblicità" e da "costi di avviamento" iscritti al costo di acquisto o di produzione con il consenso del Collegio Sindacale (art. 2426 punto 5 c.c.);
- da "diritti di utilizzazione opere ingegno" costituite da film, documentari e sceneggiature scritti in base al costo originario sostenuto, integrato dalle spese accessorie, quali le spese legali, di edizione e di pubblicità e quant'altro direttamente ed esclusivamente gravante sul bene. Le immobilizzazioni filmiche comprendono anche vecchi filmati di proprietà o in comproprietà e diritti di sfruttamento su film di terzi, acquisiti tramite azioni legali per il recupero crediti. Le immobilizzazioni in parola vengono ammortizzate in tre anni a decorrere dalla data della prima programmazione in pubblico. Il fondo svalutazione immobilizzazioni filmiche è stato costituito per adeguare il cespite al suo valore economico.

Le immobilizzazioni immateriali vengono ammortizzate, in relazione all'effettivo utilizzo delle stesse, - mediante accantonamento effettuato nell'apposito "fondo ammortamento" - e comunque entro il periodo massimo di cinque anni, ad eccezione dei costi per il marchio che vengono ammortizzati in dieci anni e dei costi di avviamento relativi alla fusione dell'ex

Istituto Luce che, tenuto conto della consolidata esperienza nel settore maturata dalla società incorporata, anche in considerazione degli esiti peritali, ed in particolare in virtù della durabilità dei fattori determinanti l'avviamento, la società ha ritenuto congruo determinare il periodo di ammortamento in anni 18 avendo valutato attentamente e prudenzialmente la sua capacità di generare benefici economici futuri.

<u>Cespiti</u>	<u>Aliquote</u>
Costi di impianto e di ampliamento	20%
Costi ricerca, sviluppo e pubblicità	20%
Diritti utilizzazione opere ingegno	33%
Concessioni, licenze e marchi	10%
Avviamento	5,5%
Altre immobilizzazioni	33%

Le immobilizzazioni immateriali derivanti dalla fusione per incorporazione con l'Istituto Luce sono costituite:

- da "costi di impianto e di ampliamento" iscritti al costo di acquisto o di produzione, con il consenso del Collegio Sindacale (art.2426 punto 5 c.c.)
- da "diritti di utilizzazione opere dell'ingegno" costituite da film, documentari, sceneggiature, pellicole e materiale fotografico iscritti al costo di acquisto e assoggettati ad ammortamento calcolato a quote costanti sulla base della vita utile economica dei cespiti.

Le immobilizzazioni immateriali dell'ex Istituto Luce S.p.A. vengono ammortizzate seguendo i criteri adottati precedentemente fino al loro completo ammortamento per dare continuità a quanto stabilito nei precedenti bilanci; per quanto attiene alla quota di disavanzo di fusione iscritta come rivalutazione dell'Archivio Storico, la società ha ritenuto congruo mantenere l'aliquota di ammortamento del 4% in considerazione della capacità di generare benefici economici futuri.

<u>Cespiti</u>	<u>Aliquote</u>
Costi di impianto e di ampliamento	20%
Diritti utilizzazione opere ingegno film, doc. e scenegg.	33%
Diritti utilizzazione opere ingegno pellicole originali	20%
Diritti utilizzazione opere ingegno pellicole riconvertite	4%
Diritti utilizzazione opere ingegno materiale fotografico	4%
Concessioni, licenze e marchi	20%
Altre immobilizzazioni migliorie su beni di terzi	20%
Altre immobilizzazioni oneri pluriennali	33%

Le "immobilizzazioni materiali" sono riportate al valore originario di acquisto comprensivo dei costi accessori rettificati dalle rivalutazioni effettuate ai sensi di legge (L. 576/75 – L.413/91) e dall'allocazione del disavanzo di fusione registrato nell'esercizio 1998. Le aliquote di ammortamento non hanno subito modifiche rispetto a quelle adottate nell'esercizio precedente; le stesse concretamente applicate, soddisfano il criterio della prudenza, seguono il piano di ammortamento già stabilito e sono in linea con la residua possibilità di utilizzo:

<u>Cespiti</u>	<u>Aliquote</u>
Fabbricati	3%
Costruzioni leggere	10%
Impianti telefonici	25%
Impianti videotelevisivi	30%
Mobili e macchine d'ufficio	12%

Attrezzatura generica	15%
Attrezzatura specifica	19%
Macchine elettroniche ed elettromeccaniche	20%
Arredamento	15%

Le aliquote sopra indicate corrispondono a quelle massime fiscalmente ammesse e vengono ridotte del 50% nel primo anno di entrata in funzione del cespite.

Nessun ammortamento viene effettuato per la voce "Terreni" il cui valore è stato rivalutato ai sensi delle leggi 413/91 e 292/93 e aumentato per la allocazione del disavanzo di fusione registrato nell'esercizio 1998.

Le immobilizzazioni materiali dell'ex Istituto Luce S.p.A. vengono ammortizzate seguendo i criteri adottati precedentemente fino al loro completo ammortamento per dare continuità a quanto stabilito nei precedenti bilanci:

<u>Cespiti</u>	<u>Aliquote</u>
Impianti	10%
Macchinari generici	7,5%
Macchinari specifici	19%
Attrezzature industriali e commerciali	19%
Altri beni mobili e arredi	12%
Altri beni macchine elettroniche	20%
Altri beni automezzi	25%

Le "**partecipazioni in società controllate**" sono state azzerate a seguito della fusione dell'Istituto Luce in Cinecittà Luce (già Cinecittà Holding). Le "**partecipazioni in società collegate**" sono state riclassificate, quanto alla partecipazione di Cinecittà Studios S.p.A., nelle Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni (OIC n. 20) a seguito dell'indicazione dell'Organo amministrativo di procedere alla dismissione della medesima ed, inoltre, dell'accordo sottoscritto con Italian Entertainment Group in tal senso. Peraltro, quest'ultimo accordo che prevede una graduale cessione (in tre fasi) è già stato eseguito nella prima fase relativa alla cessione del primo 5% e sussistono ragionevoli motivazioni per sostenere che sarà eseguito completamente nei tempi stabiliti, quanto alla partecipazione di Circuito Cinema S.r.l. nelle partecipazioni in altre imprese, e la partecipazione è stata valutata con il metodo del patrimonio netto, con riferimento alla situazione al 30/09/09.

Le "**immobilizzazioni finanziarie relative ai crediti**" sono esposte al valore nominale e nel passivo vengono effettuati accantonamenti in un apposito fondo rischi, avuto riguardo al presunto mancato recupero.

Le "**rimanenze finali di Prodotti finiti**" sono iscritte al minore fra costo di produzione e il valore di mercato o di recupero alla fine dell'esercizio. Per la determinazione del costo di produzione dei beni fungibili viene utilizzato il metodo F.I.F.O. (First In First Out).

Le "**rimanenze finali di lavori in corso su ordinazione**" riguardano spese effettuate nell'esercizio a valere sul programma dell'esercizio successivo.

I "**crediti**" sono iscritti al valore nominale rettificato tenendo conto del loro presumibile valore di realizzo. A tal fine si è costituito un prudentiale "fondo svalutazione su crediti" determinato sulla base delle perdite, per inesigibilità, ragionevolmente prevedibili.

Le "**attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni**" relative alla partecipazione in Cinecittà Studios S.p.A., sono iscritte in bilancio al minor valore tra il costo e il presumibile valore di realizzo.

Le "**disponibilità liquide**" sono esposte al valore nominale.

I **“ratei e risconti attivi e passivi”** comprendono quote di costi sostenuti, di ricavi e proventi conseguiti o accertati entro la chiusura dell'esercizio ma di competenza di esercizi successivi. In tale voce sono iscritti soltanto i costi ed i proventi comuni a due o più esercizi.

Il **“fondo contributi”** si riferisce principalmente alle sovvenzioni relative al programma trasmesso all'Autorità competente ai sensi dell'art. 5 bis della legge 202/93 per la realizzazione degli investimenti della società.

L'utilizzo del Fondo viene registrato nel conto economico nella voce **“Contributi”** in relazione agli investimenti ed alle attività realizzate.

Gli **“Altri Fondi”** accolgono essenzialmente accantonamenti per rischi ed oneri che risultino sia certi, ma non esattamente determinabili nell'importo o nell'epoca del loro verificarsi sul piano finanziario, sia probabili, ma di importo stimabile con sufficiente ragionevolezza. Nei fondi per rischi ed oneri diversi si trovano in particolare gli stanziamenti accantonati per rischi sui crediti esposti nelle immobilizzazioni finanziarie per minimi garantiti e spese di edizione e lancio anticipate ai produttori o ai licenzianti dei diritti distribuiti. Gli accantonamenti vengono effettuati in base al prevedibile recupero commerciale con riferimento, anche, alla durata di sfruttamento e alle previsioni temporali del contratto.

Il **“trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato”**, esposto al netto degli anticipi corrisposti, è calcolato in conformità alle leggi ed al contratto di lavoro vigenti.

I **“debiti”** sono iscritti in bilancio al valore nominale derivante da formali documenti (fatture, contratti, ecc.); fanno eccezione solo quei debiti, per future spese, il cui importo, al 31 dicembre 2009, non risulta ancora definito formalmente ma che, essendo di competenza esclusiva dell'esercizio stesso, deve essere accertato sia pure come entità provvisoria.

I **“Conti d'ordine”** accolgono gli impegni, le garanzie e le lettere di patronage e vengono registrate sulla base del loro valore contrattuale.

I **“Contributi”** riguardano principalmente le sovvenzioni previste dall'art. 5-bis della Legge 202/93 e vengono erogati alla Società dall'Amministrazione dello Stato. Nel presente bilancio i contributi in questione, in funzione della loro effettiva destinazione, vengono a loro volta qualificati quali **“contributi in conto capitale”** e **“contributi in conto esercizio”**.

Detti contributi sono direttamente connessi ai costi che la Società sostiene per la realizzazione del proprio programma e, conseguentemente, in applicazione del principio di neutralità e della competenza, la loro imputazione al conto economico viene commisurata alla parte dei costi sostenuti o alla quota di ammortamento e svalutazione precedentemente stabilita.

I **“ricavi”** vengono contabilizzati secondo il principio del loro effettivo realizzo.

I **“costi”** sono contabilizzati secondo il principio della competenza.

Gli **“utili e perdite su cambi”** derivanti sia da operazioni di natura finanziaria sia da operazioni di natura commerciale sono rilevati al cambio della data in cui si effettua l'operazione.

Le **“imposte sul reddito”** sono stanziare sulla base della previsione dell'onere di pertinenza dell'esercizio.

Per quanto riguarda le **“imposte anticipate e differite”** è stato considerato l'impatto delle stesse, analizzando le appostazioni di bilancio che possono dare origine a dette imposte. Vengono stanziare eventuali imposte differite in presenza di carico fiscale latente, mentre per le imposte anticipate sono stati effettuati i conteggi e, nel rispetto del principio della prudenza, non sono state contabilizzate in quanto non vi è la ragionevole certezza del conseguimento di redditi imponibili nei futuri esercizi.

Altre informazioni

Come previsto dall'art. 2409 bis del Codice Civile l'attività di controllo è stata affidata alla società di revisione Mazars S.p.A.

Non si è ritenuto necessario fornire le informazioni richieste dall'art. 2497 bis c.c. in relazione alla società o all'ente che esercita attività di direzione e coordinamento in quanto il Ministero della Economia e della Finanze possiede il 100% della Cinecittà Luce S.p.A..

Il presente bilancio è stato redatto in conformità, ove possibile, a quanto disposto dal decreto legislativo 6/2003. In particolare sono state dettagliate le informazioni in nota integrativa per ciò che riguarda il patrimonio netto e inoltre sono stati predisposti gli schemi di bilancio secondo lo schema novellato da detto decreto.

* * * *

Ai fini di una corretta comparazione tra i dati dell'esercizio 2009 con quelli dell'esercizio precedente e in rispetto a quanto previsto dall'art. 2423 c.c., il Bilancio 2008 è stato rappresentato aggregando i dati relativi ai bilanci della società incorporante ex Cinecittà Holding S.p.A. e della incorporata ex Istituto Luce S.p.A. e procedendo alla elisione di tutte le operazioni reciproche tra le due società.

Pertanto, di seguito vengono riportati lo Stato patrimoniale ed il Conto economico 2009 comparati con i dati come sopra consolidati del 2008.

PROSPETTI DI BILANCIO RAFFRONTATI CON I DATI CONSOLIDATI AL 31.12.2008

ATTIVO	31/12/2009		31/12/2008	
A) Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti		=		=
B) Immobilizzazioni				
I. IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI				
1.- Costi di impianto e di ampliamento	39.400		98.418	
2.- Costi di ricerca, di sviluppo e di pubbl.	308.433		622.034	
3.- Diritti utilizzazione opere ingegno	27.258.244		17.299.996	
4.- Concessioni, licenze e marchi	19.593		28.665	
5.- Avviamento	3.349.234		0	
6.- Immobilizzazioni in corso e acconti	3.700.724		3.713.834	
7.- Altre immobilizzazioni	232.860	34.908.488	466.485	22.229.432
II. IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI				
1.- Terreni e Fabbricati	30.936.807		31.920.837	
2.- Impianti e Macchinario	1.850.789		2.047.529	
3.- Attrezzature Industriali e Commerciali	27.421		0	
4.- Altri beni	325.307		488.959	
5.- Immobilizzazioni in corso e acconti	0	33.140.324	0	34.457.325
III. IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE				
1.- Partecipazioni in:				
a) Imprese controllate	0		15.412.708	
b) Imprese collegate	0		17.902.035	
c) Imprese controllanti	0		0	
d) Altre imprese	58.110	58.110	0	33.314.743
2.- Crediti				
a) Verso Società controllate	0		0	
b) Verso Società collegate	0		43.878	
c) Verso Controllanti	0		0	
d) Verso altri	26.445		26.445	
e) Verso produttori per anticipazioni	19.214.927	19.241.372	19.035.778	19.106.101
3.- Altri titoli		0		0
4.- Azioni proprie (di cui esigibili entro l'eserc. succ.)	(=)	0	(=)	0
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI		87.348.294		109.107.601
C) Attivo circolante				
I. RIMANENZE				
1.- Materie prime, sussidiarie e di consumo	0		0	
2.- Prodotti in corso di lavorazione e semilavorati	0		0	
3.- Lavori in corso su ordinazione	13.894		0	
4.- Prodotti finiti e merci	478.745		510.635	
5.- Acconti	0	492.639	0	510.635
II. CREDITI				
1.- Verso Clienti:				
a) Clienti	5.649.241		3.990.822	
b) Produttori per anticipi da fatturare	435.465		207.255	
b) In sofferenza	318.032		168.551	
2.- Verso Società controllate	0		0	
3.- Verso Società collegate	279.602		269.494	
4.- Verso Controllanti	0		0	
4bis Crediti tributari	4.825.289		8.110.335	
4ter Imposte anticipate	0		2.443	
5.- Verso altri:				
a) Crediti per sovvenz. e contrib. da Stato e altri Enti pubbl.	18.133.435		2.242.260	
b) Altri	356.200		430.991	
(di cui esigibili oltre l'eserc. succ.)	(=)	29.997.264	(=)	15.422.151
III. ATTIVITA' FINANZ. CHE NON COSTITUISCONO IMMOBILIZZAZ.				
2.- Partecipazioni in imprese collegate		6.999.999		0
IV. DISPONIBILITA' LIQUIDE				
1.- Depositi bancari e postali	2.393.531		1.749.951	
2.- Assegni	0		0	
3.- Denaro e valori in cassa	21.742	2.415.273	11.215	1.761.166
TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE		39.905.175		17.693.952
D) Ratei e risconti		0		22.241
TOTALE ATTIVO		127.253.469		126.823.794

PASSIVO	31/12/2009		31/12/2008	
A) Patrimonio netto				
I. CAPITALE SOCIALE		75.400.000		75.400.000
II. RISERVA DA SOVRAPPREZZO AZIONI		0		0
III. RISERVE DI RIVALUTAZIONE		1.624.961		1.624.961
IV. RISERVA LEGALE		379.293		344.073
V. RISERVE STATUTARIE		0		0
VI. RISERVA PER AZIONI PROPRIE IN PORTAFOGLIO		0		0
VII. ALTRE RISERVE		0		0
VIII. UTILI (PERDITE) PORTATI A NUOVO		(23.930.713)		(24.599.896)
IX. UTILE (PERDITA) DELL'ESERCIZIO		127.176		1.062.836
		53.600.717		53.831.974
B) Fondi per rischi ed oneri				
1.- Fondo per trattamento di quiescenza e obblighi simili	0		0	
2.- Fondo per imposte, anche differite	0		0	
3.- Altri fondi				
a) Fondo contributi Società controllate	0		0	
b) Fondo contributi Cinecittà Luce	3.086.229		1.637.193	
c) Fondo contributi art. 12 L. 1213/65	0		15.000	
d) Fondo rischi su crediti v/produttori	17.782.591		17.732.071	
e) Altri fondi per rischi e oneri diversi	1.447.607	22.316.427	866.679	20.250.943
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro dipendente		1.679.262		1.903.079
D) Debiti				
1.- Obbligazioni	0		0	
2.- Obbligazioni convertibili	0		0	
3.- Debiti verso soci per finanziamenti	0		0	
4.- Debiti verso banche	18.000.000		18.681.216	
5.- Debiti verso altri finanziatori	5.196		5.196	
6.- Acconti	135.882		75.922	
7.- Debiti verso fornitori	6.328.529		6.066.391	
8.- Debiti rappresentati da titoli di credito	0		0	
9.- Debiti verso imprese controllate	0		0	
10.- Debiti verso imprese collegate	128.391		938.371	
11.- Debiti verso controllanti	0		0	
12.- Debiti tributari	626.588		405.176	
13.- Debiti v/instituti di previdenza-sicurezza sociale	310.879		392.223	
14.- Altri debiti	3.212.146		3.058.138	
(d cui esigibili oltre l'esercizio successivo)	(=)	28.747.611	(=)	29.622.633
E) Ratei e risconti		20.909.452		21.215.165
TOTALE PASSIVO		127.253.469		126.823.794
CONTI D'ORDINE				
1.- Garanzie personali prestate		6.598.182		8.614.633
2.- Impegni		11.250.000,00		0
		17.848.182,00		8.614.633,00

CONTO ECONOMICO	2009		2008	
A) Valore della produzione				
1.- Ricavi delle vendite e delle prestazioni	5.749.756		9.080.419	
2.- Variaz. delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati finiti	(31.890)		(106.768)	
3.- Variaz. dei lavori in corso su ordinazione	0		0	
4.- Incrementi di immob.li per lavori interni	36.585		5.632	
5.- Altri ricavi e proventi:				
a) contributi e/o sovvenz. in c/esercizio	19.991.393		22.813.540	
b) eccedenza fondi	628.250		121.264	
c) altri ricavi e proventi	375.702	26.749.796	517.726	32.431.813
B) Costi della produzione				
6.- Per materie prime e di consumo		226.919		268.913
7.- Per servizi		6.747.257		9.068.410
8.- Per godimento di beni di terzi		644.767		750.967
9.- Per il personale:				
a) Salari e stipendi	6.404.771		6.346.038	
b) Oneri sociali	1.787.556		1.818.164	
c) Trattamento di fine rapporto	411.624		469.356	
d) Trattamento di quiescenza e simili	0		0	
e) Altri costi	15.000	8.618.951	78.113	8.711.671
10.- Ammortamenti e svalutazioni:				
a) Ammortamento immob.li immateriali	5.637.610		6.462.751	
b) Ammortamento immob.li materiali	1.538.074		1.573.444	
c) Altre svalutazioni delle immobilizzazioni	0		0	
d) Svalutazione crediti attivo circolante	218.944	7.394.628	331.374	8.367.569
11.- Variazione delle rimanenze mat. prime		0		0
12.- Accantonamenti per rischi		1.160.356		538.674
13.- Altri accantonamenti		700.000		360.000
14.- Oneri diversi di gestione:				
a) Oneri tributari	586.995		687.792	
b) Minusvalenze e insussistenze	115		74.976	
c) Altri costi di gestione	74.938	662.048	398.921	1.161.689
		26.154.926		29.227.893
DIFFERENZA TRA VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE		594.870		3.203.920

CONTO ECONOMICO	2009		2008	
C) Proventi e oneri finanziari				
15.- Proventi da partecipazioni:				
a) da partecipazioni in Società controllate		0		0
b) da partecipazioni in Società collegate		0		25.000
16.- Altri proventi finanziari:				
a) da crediti iscritti nelle immobilizzazioni/Controllate	0		53.085	
b) da titoli iscritti nelle immobilizzazioni non partecipaz.	0		0	
c) da titoli iscritti nel circolante non partecip.	0		0	
d) proventi diversi:				
d.1) su crediti verso Banche	17.964		110.799	
d.2) altri proventi	33.130	51.094	131.262	295.146
17.- Interessi ed altri oneri finanziari:				
a) interessi a controllate, collegate e controllanti	0		0	
b) interessi ed altri oneri vari	(594.526)	(594.526)	(1.442.838)	(1.442.838)
17bis - Utili e perdite su cambi		(1.393)		(4.109)
Totale proventi e oneri finanziari		(544.825)		(1.126.801)
D) Rettifiche di valore di attività finanziarie				
18.- Rivalutazioni:				
a) di partecipazioni	0		381.052	
b) di imm.ni finanz. non partecipazioni	0		0	
c) di titoli att. circolante non partecipazioni	0	0	0	381.052
19.- Svalutazioni:				
a) di partecipazioni azionarie	(72.304)		(15.251.236)	
b) di imm.ni finanz. non partecipazioni	0		(10.500)	
c) di titoli att. circolante non partecipazioni	0	(72.304)	0	(15.261.736)
Totale delle rettifiche		(72.304)		(14.880.684)
E) Proventi e oneri straordinari				
20.- Proventi				
a) Altri	773.563		2.934.564	
b) Plusvalenze da alienazioni	0	773.563	13.236.973	16.171.537
21.- Oneri				
a) Imposte relative ad esercizi precedenti	(2.751)		(817.659)	
b) Altri	(321.377)		(786.101)	
c) Minusvalenze da alienazioni	0	(324.128)	(271.376)	(1.875.136)
Totale delle partite straordinarie		449.435		14.296.401
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE		427.176		1.492.836
22.- Imposta sul reddito dell'esercizio		(300.000)		(430.000)
23.- Risultato dell'esercizio		127.176		1.062.836
24.- Rettifiche di valore operate esclusivamente in applicazione di norme tributarie		0		0
25.- Accantonamenti operati esclusivamente in applicazione di norme tributarie		0		0
26.- UTILE (PERDITA) DELL'ESERCIZIO		127.176		1.062.836

NOTE SUL CONTENUTO DELLO STATO PATRIMONIALE ATTIVO

IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI

€ 34.908.488

Il valore lordo delle immobilizzazioni immateriali si incrementa:

- di € 68 mila per “costi di ricerca, di sviluppo e di pubblicità” relativi alla implementazione del sistema contabile e gestionale Navision a seguito della fusione nonché alla realizzazione del nuovo sistema *Library Rights Management* (L.R.M.) per la gestione dei diritti filmici. Tale posta è stata iscritta con il consenso del Collegio Sindacale.
- di € 14.554 mila per “diritti di utilizzazione opere ingegno” riguardanti quanto a € 1.082 mila investimenti per l'Archivio Storico, quanto a € 1.962 mila per il passaggio da “in corso” a “completati” degli investimenti in film (€ 1.604 mila) e documentari (€ 358 mila) e quanto a € 11.510 mila per il disavanzo di fusione appostato in aumento dell'Archivio Storico così come dettagliatamente motivato nella relazione sulla gestione. La rivalutazione, intesa come rideterminazione complessiva del valore delle attività e passività dell'impresa, ha determinato la vita utile dell'Archivio Storico in 25 anni. La vita utile dell'Archivio Storico sarà comunque verificata, secondo il Cod. Civ. e i PP.CC. italiani, alla fine di ogni esercizio, anche in mancanza di operazioni straordinarie.
- di € 3.544 mila per l'imputazione ad “Avviamento” del disavanzo di fusione, anch'essa dettagliatamente motivata nella relazione sulla gestione. Tale posta è stata iscritta con il consenso del Collegio Sindacale.

Le “immobilizzazioni in corso” rappresentano gli investimenti relativi a film e documentari non ancora completati o non ancora usciti in programmazione.

La variazione in aumento di € 12.679 mila del valore netto è data dai seguenti movimenti (in migliaia di euro):

	SITUAZIONE INIZIALE			MOVIMENTAZIONI DEL PERIODO					SITUAZIONE FINALE		
	Costo originario	Fondo amm.to	Saldo al 31/12/2008	Incrementi	Passaggio a completati	Disavanzo di fusione	Amm.ti	Utilizzi fondo	Costo originario	Fondo amm.to	Saldo al 31/12/2009
Costi di impianto e di ampliamento	1.964	1.866	98	0	0	0	59	0	1.964	1.925	39
Costi di ricerca, sviluppo e di pubblicità	7.279	6.657	622	68	0	0	382	0	7.347	7.039	308
Diritti di utilizzazione opere dell'ingegno	195.410	178.109	17.301	1.082	1.962	11.510	4.612	16	209.964	182.705	27.259
Concessioni, licenze e marchi	149	121	28	0	0	0	9	0	149	130	19
Avviamento	0	0	0	0	0	3.544	195	0	3.544	195	3.349
Immobilizzazioni in corso e acconti	3.714	0	3.714	2.052	-2.065	0	0	0	3.701	0	3.701
Altre immobilizzazioni	4.547	4.081	466	45	103	0	381	0	4.695	4.462	233
TOTALE	213.063	190.834	22.229	3.247	0	15.054	5.638	16	231.364	196.456	34.908

IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI

€ 33.140.324

Le “immobilizzazioni materiali” rappresentano il valore di iscrizione dei terreni, dei fabbricati, degli impianti, macchinari e attrezzature industriali e commerciali e degli altri beni, al netto del fondo ammortamento.

Il valore lordo delle immobilizzazioni materiali si incrementa:

- di € 32 mila per i costi per manutenzioni straordinarie degli uffici della società.

- di € 137 mila per acquisto delle attrezzature per l'Archivio Storico.
- di € 51 mila per investimenti in impianti telefonici e macchine elettroniche per ufficio.

La variazione in diminuzione di € 1.317 mila del valore netto è data dai seguenti movimenti (in migliaia di euro):

	SITUAZIONE INIZIALE			MOVIMENTAZIONI DEL PERIODO						SITUAZIONE FINALE			
	Costo originario	Fondo amm.to	Saldo al 31/12/2008	Incrementi	Riclass. Costo origin.	Dismiss.	Amm.ti	Utilizzi fondo	Riclass. Fondo svalut.	Costo originario	Fondo svalut.	Fondo amm.to	Saldo al 31/12/2009
Terreni	16.491	0	16.491	0	0	0	0	0	0	16.491	0	0	16.491
Fabbricati	40.176	24.746	15.430	32	0	0	1.016	0	0	40.208	0	25.762	14.446
Impianti e macchinari	4.684	2.637	2.047	107	10	0	303	0	10	4.801	10	2.940	1.851
Attrezzature ind. e comm.	38	38	0	30	0	0	3	0	0	68	0	41	27
Altri beni	4.154	3.665	489	51	0	114	215	114	0	4.091	0	3.766	325
TOTALE	65.543	31.086	34.457	220	10	114	1.537	114	10	65.659	10	32.509	33.140

PARTECIPAZIONI IN ALTRE IMPRESE**€ 58.110**

Riguardano la sola quota, riclassificata, di partecipazione (7%) in Circuito Cinema S.r.l.. Con verbale di Assemblea straordinaria dei soci dell'11/11/09 è stata ripianata la perdita risultante dalla situazione al 30/09/09 pari ad Euro 1.387.313 con riporto a nuovo del valore centesimale di 0,63, con azzeramento del Capitale Sociale di Euro 1.086.667, con l'utilizzo della riserva legale per Euro 6.905 e delle riserve facoltative per Euro 123.459 e, per il passivo residuale di Euro 169.854 con versamento dei soci. E' stato inoltre ricostituito il Capitale Sociale per Euro 830.146.

CREDITI VERSO PRODUTTORI**€ 19.214.927**

I crediti verso produttori accolgono le anticipazioni per spese edizione e lancio con e senza rivalsa, e i minimi garantiti con e senza rivalsa ante 2001. L'aumento netto dei crediti verso produttori per anticipazioni per complessive Euro 179.148, è stato così originato:

Credito Iniziale	19.035.778
Incrementi dell'anno	1.394.773
Recuperi dell'anno	<u>- 1.215.624</u>
Credito finale	<u>19.214.927</u>

Questi crediti, che ammontano ad Euro 19.214.927, sono coperti da apposito fondo rischi di Euro 17.782.591 che li copre, riguardo il presunto mancato realizzo, per il 93%. Tale fondo deriva da una stima degli amministratori sui futuri recuperi derivanti dallo sfruttamento dei diritti filmici ceduti in garanzia per i film già editati. In particolar modo sono stati prudenzialmente accantonati al fondo svalutazione, i residui crediti relativi ai films per i quali, trascorsi 14 mesi dalla data di uscita cinematografica sino alla data di bilancio, non sussistono formalizzate o ragionevoli possibilità commerciali di recupero delle anticipazioni sostenute, in quanto tale periodo si ritiene convenzionalmente sufficiente a completare la commercializzazione dei diritti disponibili.

Il prospetto che segue riporta le movimentazioni dei crediti verso produttori per singola categoria, il relativo fondo per oneri e rischi nonché il conseguente credito netto.

	Crediti al 31.12.2008	Movimenti esercizio 2009		Crediti al 31.12.2009	Fondo rischi al 31.12.2009	Crediti netti al 31.12.2009
		Incrementi	Recuperi			
Crediti verso produttori						
- Edizione e Lancio senza rivalsa	7.178.139	923.147	-864.801	7.236.485	6.538.860	697.625
- Edizione e Lancio con rivalsa	291.307	471.626	-324.476	438.457	0	438.457
- Minimi garantiti senza rivalsa	11.170.531	0	-26.347	11.144.184	11.144.184	0
	18.639.977	1.394.773	-1.215.624	18.819.126	17.683.044	1.136.082
- Crediti per Minimi garantiti da fusione ex Cinecittà International	295.801	0	0	295.801	99.547	196.254
- Crediti per Minimi garantiti da fusione ex Cinecittà Diritti	100.000	0	0	100.000	0	100.000
Totale	19.035.778	1.394.773	-1.215.624	19.214.927	17.782.591	1.432.336

RIMANENZE**€ 492.638**

Sono costituite da:

- “*lavori in corso su ordinazione*” per € 13.893 relativi al film “Strategia degli affetti” e l’iniziativa “Festival di Berlino”
- “*rimanenze prodotti finiti e merci*” per € 478.745 costituite da prodotti editoriali non ancora venduti, destinati ai vari canali di distribuzione (edicola, libreria, videoteche *rental* o *sell-through*), sia afferenti ai prodotti della documentaristica, che ai films di repertorio o di *first run* curati direttamente dalla società.

Le rimanenze vengono valutate al minore fra il costo di produzione e il valore di mercato alla fine dell'esercizio.

Per la determinazione del costo di produzione viene utilizzato il criterio F.I.F.O. (First In-First Out).

Per la determinazione del valore di mercato, si tiene conto delle possibilità di commercializzazione delle varie opere (prime uscite, repertorio, possibili “rilanci” di uscite già avvenute nelle edicole); nei casi in cui tale possibilità di commercializzazione non è stata riscontrata, si è proceduto ad una svalutazione del valore residuo.

Nel dettaglio le rimanenze alla data di bilancio sono così composte:

	31 / 12 / 2008		31 / 12 / 2009		Variazioni
	N° Pezzi	Valore	N° Pezzi	Valore	
<i>Rimanenze finali prodotti finiti e merci</i>					
- Prodotti edicola - DVD	307.446	320.273	243.171	251.375	-68.898
- Prodotti edicola - VHS	122.956	0	0	0	+0
- Prodotti libreria/Library - VHS	404	0	156	234	+234
- Prodotti libreria/Library - DVD	83.429	190.362	95.050	227.136	+36.774
Totali	514.235	510.635	338.377	478.745	-31.890

I prodotti VHS per edicola sono stati mandati al macero in quanto ritenuti di tecnologia obsoleta.

CREDITI DELL'ATTIVO CIRCOLANTE**€ 29.997.264**

	AI 31/12/2009	AI 31/12/2008	Differenza	Diff. in %
Crediti dell'attivo circolante				
- Clienti	5.649.241	3.990.822	+1.658.419	42%
- Produttori per anticipi da fatturare	435.465	207.255	+228.210	110%
- Crediti in sofferenza	318.032	168.551	+149.481	89%
- Crediti verso imprese collegate	279.602	269.494	+10.108	4%
- Crediti tributari	4.825.289	8.772.689	-3.947.400	-45%
- Crediti per imposte anticipate	0	2.443	-2.443	-100%
- Crediti per sovvenzioni e contributi da Stato e Enti Pubblici	18.133.435	1.579.906	+16.553.529	1048%
- Altri crediti	356.200	430.991	-74.791	-17%
Totale	29.997.264	15.422.151	+14.575.113	95%

I **crediti verso clienti** per € 5.649.241 sono esposti al netto del relativo fondo svalutazione che, al 31.12.2009, ammonta a € 777.769. L'aumento dei crediti verso clienti per € 1.658.419, in un contesto di diminuzione dei ricavi per € 3.330.663, è dovuto essenzialmente alla minore velocità media degli incassi.

I **crediti verso produttori** per anticipi da fatturare per € 435.465 rappresentano le spese anticipate dalla società in nome e per conto del produttore.

I **crediti in sofferenza** per € 318.032 vengono indicati al netto del relativo fondo svalutazione; il valore lordo dei crediti in questione è di € 9.842.621 e il relativo fondo svalutazione di € 9.524.589 è pari al 97% dei crediti stessi.

I **crediti verso società collegate** per € 279.602 si riferiscono al credito verso Cinecittà Studios per fatture emesse.

I **crediti tributari** per € 4.825.289 sono così composti:

	AI 31/12/2009	AI 31/12/2008	Differenza	Diff. in %
Crediti tributari				
- Credito I.V.A.	2.051.811	2.007.803	+44.008	2%
- Credito I.V.A. in sospensione	278	0	+278	
- Credito I.V.A. 1984	11.641	11.641	+0	
- Credito I.V.A. 2006 residuo da rimborsare	41.186	699.716	-658.530	-94%
- R.A. richieste a rimborso	1.701.158	3.071.269	-1.370.111	-45%
- R.A. da richiedere a rimborso	7.322	476.581	-469.259	-98%
- Interessi su crediti per R.A. da rimborsare	443.309	911.768	-468.459	-51%
- Credito I.V.A. ex Cinecittà International	0	287.345	-287.345	-100%
- Interessi su credito I.V.A.	80.980	295.401	-214.421	-73%
- Credito ILOR 1984	99.706	99.706	+0	
- Interessi su credito ILOR 1984	91.106	91.106	+0	
- Credito I.R.A.P.	285.306	146.513	+138.793	95%
- Credito per R.A. Magistrati Corte dei Conti	11.125	11.125	+0	
- Crediti v/Erario ex Consorzio Digitale	361	361	+0	
Totale	4.825.289	8.110.335	-3.285.046	-41%

I **crediti per sovvenzioni e contributi da Stato ed altri Enti pubblici** per € 18.133.435 sono così composti:

	AI 31/12/2009	AI 31/12/2008	Differenza	Diff. in %
Crediti per sovvenzioni e contributi da Stato ed altri				
Enti Pubblici:				
- ARCUS S.p.A. - Programma 2009	15.800.000	0	+15.800.000	
- MiBAC - Programma 2008	0	1.061.558	-1.061.558	-100%
- MiBAC - Progetti Speciali	500.000	397.500	+102.500	26%
- MiBAC - Contributi su incassi	290.293	290.293	+0	
- Regione Lazio	1.138.192	492.909	+645.283	131%
- Comunità Europea	404.950	0	+404.950	
Totale	18.133.435	2.242.260	15.891.175	709%

Gli **altri crediti** per € 356.200 rappresentano una voce residuale dei crediti del circolante e sono riferiti in gran parte ad anticipi a fornitori, crediti verso Agenti e crediti per fondi spese a personale dipendente ancora da giustificare.

ATTIVITA' FINANZIARIE CHE NON COSTITUISCONO IMMOBILIZZAZIONI € 6.999.999

Nella posta in esame è stato riclassificato il valore della partecipazione nella collegata Cinecittà Studios S.p.A. a seguito del contratto di cessione stipulato con la I.E.G. S.p.A. in data 5 marzo 2009, come in precedenza specificato nella relazione sulla gestione.

DISPONIBILITÀ LIQUIDE € 2.415.274

Rappresentano le risorse destinate al finanziamento degli investimenti previsti dal programma di attività.

NOTE SUL CONTENUTO DELLO STATO PATRIMONIALE P A S S I V O

PATRIMONIO NETTO

€ 53.600.717

E' costituito dal Capitale Sociale, determinato con decreto del Ministro del Tesoro n° 948867 del 13.9.1993 in vecchie £ 153.578.807.000 (n° 153.578.807 azioni del valore nominale di £ 1.000 cadauna). In data 25 ottobre 2001 l'Assemblea Straordinaria della Società ha deliberato la sua riduzione a £ 145.000.000.000, destinando la differenza di £ 8.578.807.000 a parziale copertura delle perdite pregresse portate a nuovo.

La stessa Assemblea ha successivamente provveduto alla conversione del Capitale Sociale in Euro 75.400.000 pari a £ 145.994.758.000 portando in diminuzione della riserva di rivalutazione la differenza di £ 994.758.000.

Il patrimonio netto comprende, inoltre, il residuo della rivalutazione delle partecipazioni costituita ai sensi dell'art. 1 DL 21.6.1993 n° 198 convertito con modificazioni nella legge 9.8.1993 n° 292 di € 1.624.961, la riserva legale di € 379.293 costituita con il 5% degli utili degli esercizi precedenti, le perdite esercizi precedenti portate a nuovo di € 23.930.713, nonché l'utile dell'esercizio 2009 pari a € 127.176.

Si rappresentano, nel seguente prospetto, i dati riguardanti il patrimonio netto della Società all'inizio ed alla fine dell'esercizio evidenziando le movimentazioni intervenute nell'esercizio 2009:

Composizione Patrimonio Netto	Saldo al 31.12.2007	Movimenti esercizio 2008		Saldo al 31.12.2008	Movimenti esercizio 2009		Saldo al 31.12.2009
		Destinaz. Eserc. Prec.	Destinaz. Es. in corso		Destinaz. Eserc. Prec.	Destinaz. Es. in corso	
Capitale Sociale	75.400.000			75.400.000			75.400.000
Riserva di rivalutazione	1.624.961			1.624.961			1.624.961
Riserva legale	344.073			344.073	35.220		379.293
Risultati esercizi precedenti riportati a nuovo	-16.710.272	-7.889.624		-24.599.896	669.183		-23.930.713
Utile (Perdita) dell'esercizio	-7.889.624	7.889.624	+704.403	704.403	-704.403	+127.176	127.176
Totale	52.769.138	0	704.403	53.473.541	0	127.176	53.600.717

In conformità con quanto disposto dal principio contabile n. 28 sul Patrimonio netto e dal documento O.I.C. n. 1, del 25 ottobre 2004, si forniscono le seguenti informazioni complementari:

Descrizione	Importo	Possibilità di utilizzo	Quota disponibile	Riepilogo utilizzazioni effettuate eserc. Preced.	
				Copertura perdite	Altre ragioni
Capitale Sociale	75.400.000	A, B B			
Riserva di rivalutazione	1.624.961		0		513.750
Riserva legale	379.293		0		
Risultati esercizi precedenti riportati a nuovo	-23.930.713				
Utile (Perdita) dell'esercizio	127.176				
Totale	53.600.717		0	0	513.750

Legenda - A: per aumento di capitale; **B:** per copertura perdite; **C:** per distribuzione soci.

FONDO CONTRIBUTI**€ 3.086.229**

Rappresenta il residuo importo dei fondi stanziati alla data del 31.12.2009 da utilizzare nel successivo esercizio 2010. Il fondo è così composto:

	Anno 2009	Anno 2008
Fondo contributi:		
- Programma 2007	0	885.225
- Programma 2008	0	751.968
- Programma 2009	2.266.529	0
- Progetti Speciali MiBAC anno 2009	1.261	0
- Regione Lazio - Progetto Marocco 2009	470.000	0
- CEE - Euscreen	238.289	0
- CEE - EFG	110.150	0
Totale	3.086.229	1.637.193

FONDO RISCHI SU CREDITI VERSO PRODUTTORI**€ 17.782.591**

Il fondo rischi su crediti verso produttori pari a € 17.782.591 comprende gli accantonamenti effettuati a fronte degli eventuali oneri derivanti dal mancato realizzo dei crediti per le anticipazioni senza rivalsa effettuate per conto dei produttori. Tale fondo nell'esercizio in esame ha registrato i seguenti movimenti:

	Fondo al 31/12/2008	Movimenti esercizio 2009			Fondo al 31/12/2009
		Riclassifica	Utilizzi	Accantonamenti	
Fondo rischi su crediti verso produttori					
- Edizione e Lancio senza rivalsa	6.459.748	2.245	601.903	678.770	6.538.860
- Minimi garantiti senza rivalsa	11.170.531	0	26.347	0	11.144.184
- Edizione e Lancio con rivalsa	2.245	-2.245	0	0	0
	17.632.524	0	628.250	678.770	17.683.044
- Crediti per Minimi garantiti da fusione ex Cinecittà International	99.547	0		0	99.547
- Crediti per Minimi garantiti da fusione ex Cinecittà Diritti	0	0	0	0	0
Totale	17.732.071	0	628.250	678.770	17.782.591

ALTRI FONDI PER RISCHI E ONERI DIVERSI**€ 1.447.607**

La voce in esame comprende il fondo rischi proveniente dalla ex Cinecittà S.p.A. per verbale della Guardia di Finanza su irregolarità IVA, l'accantonamento per la possibile sanzione derivante da irregolarità sull'IVA 1996 della ex Cinecittà S.p.A., gli accantonamenti prudenziali effettuati a fronte di vertenze in corso o minacciate il cui esito non è al momento prevedibile e comprende anche un accantonamento per oneri di ristrutturazione aziendale, come sotto rappresentati.